
  
 
 

Program ochrony środowiska dla 
Gminy Gryfów Śląski  

na lata 2021-2024  
z perspektywą do 2030 roku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gryfów Śląski, wrzesień 2021 roku 



            PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY GRYFÓW ŚLĄSKI NA LATA 2021-2024 WRAZ Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 ROKU 

 

EKO-TEAM Sebastian Kulikowski, mail: ekoteam.kulikowski@gmail.com tel. 691 015 026 

 
2 

ZLECENIODAWCA: 

 

 

 

 

 

GMINA GRYFÓW ŚLĄSKI 
Urząd Gminy i Miasta w Gryfowie Śląskim 
ul. Rynek 1, 59-620 Gryfów Śląski 
tel. 75 78 13 552, fax. 75 78 13 916 
email: sekretariat@gryfow.pl 

 

ZLECENIOBIORCA: 

  
EKO – TEAM Sebastian Kulikowski 
Trójca 158D, 59-900 Zgorzelec 
[...]
upowszechniające wiedzę o konieczności, celach, zasadach i sposobach ochrony wód, w szczególności skierowane 
do dzieci i młodzieży, realizację obiektów małej retencji, a także budowę, przebudowę, modernizację budowli 
przeciwpowodziowych oraz działania inwestycyjne i utrzymaniowe związane z melioracjami wodnymi 
szczegółowymi oraz rowami odwadniającymi tereny zurbanizowane. Monitoring wód powierzchniowych 
wykonywany będzie w ramach „Programu Państwowego Monitoringu Środowiska województwa dolnośląskiego 
na lata 2021-2025" przez Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska we Wrocławiu Głównego Inspektoratu 
Ochrony Środowiska i finansowany z budżetu kraju. 

Istotny wpływ ma tutaj realizacja zadań z zakresu zwiększania retencji wodnej: utrzymanie i budowa urządzeń 
piętrzących w dolinach rzecznych oraz małych zbiorników wodnych, realizacja zalesień, zachowanie terenów 
podmokłych. Szczególnie dotyczy to zjawisk suszy, powodzi i podtopień. W zakresie ochrony 
przeciwpowodziowej i przeciwdziałania skutkom suszy, działania przystosowujące odnoszą się do: opracowania 
i wdrożenia metod oceny ryzyka powodziowego i ryzyka podtopień, zarządzania ryzykiem powodziowym, w tym 
z zapewnieniem infrastruktury krytycznej, zwiększeniem możliwości retencyjnych i renaturyzacji cieków 
wodnych, przywracaniem i utrzymaniem dobrego stanu wód, ekosystemów wodnych i od wody zależnych. 
Zadania planowane są do realizacji przez administratorów cieków i urządzeń wodnych na terenie Gminy, tj. PGW 
Polskie Wody. Większość zadań będzie realizowana po uzyskaniu dofinansowania ze środków krajowych i 
unijnych. 

Problemem mogą być występujące obniżenia terenu spowodowane wpływami eksploatacji górniczej, gdyż 
powstają niecki bezodpływowe, które okresowo mogą być zalewane. Konieczne jest ponadto uwzględnianie w 
dokumentach planistycznych, tj. studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego oraz 
miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego (MPZP) na poziomie wojewódzkim i gminnym, mapy 
ryzyka powodziowego oraz terenów zagrożonych podtopieniami. 

Kolejnym aspektem jest przeciwdziałanie negatywnym skutkom powodzi, w związku z tym opracowano Plany 
zarządzania ryzykiem powodziowym (PZRP), które są końcowym, czwartym dokumentem planistycznym 
wymaganym Dyrektywą Powodziową. Dla obszaru Gminy obowiązuje PZRP dla obszaru dorzecza Odry. 

Ocena stopnia zagrożenia powodziowego została opracowana przez KZGW i przedstawiona na mapach 
zagrożenia powodziowego oraz mapach ryzyka powodziowego. Dokumentacja ta stanowi podstawę dla 
racjonalnego planowania przestrzennego na obszarach zagrożonych powodzią, a tym samym dla ograniczania 
negatywnych skutków powodzi. Mapy sporządzone zostały dla obszarów narażonych na niebezpieczeństwo 
powodzi, wskazanych we wstępnej ocenie ryzyka powodziowego, przedstawiając obszary zagrożone powodzią o 
określonym prawdopodobieństwie wystąpienia: jako niskie i wynoszące 0,2% (czyli średnio raz na 500 lat), jako 
średnie i wynoszące 1% (czyli średnio raz na 100 lat), jako wysokie i wynoszące 10% (czyli średnio raz na 10 lat). 
Istotnym zadaniem jest więc ich uwzględnienie w opracowaniach planistycznych na poziomie wojewódzkim, 
powiatowym i gminnym. 

Harmonogram zadań do realizacji w tym zakresie zawarto w rozdziałach 6.10 - 6.12. 

 

 



            PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY GRYFÓW ŚLĄSKI NA LATA 2021-2024 WRAZ Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 ROKU 

 

EKO-TEAM Sebastian Kulikowski, mail: ekoteam.kulikowski@gmail.com, tel. 691 015 026 

 
51

 Gospodarka wodno - ściekowa 
4.5.1. Efekty realizacji dotychczasowego POŚ  

Cel zapisany w Aktualizacji programu ochrony środowiska dla Miasta i Gminy Gryfów Śląski na lata 2015-2019 z uwzględnieniem 
perspektywy na lata 2020-2024 

Dążenie do osiągnięcia dobrego stanu wód powierzchniowych i podziemnych pod względem jakościowym określonych przez 
Ramową Dyrektywę Wodną (Dyrektywę 2000/60/WE). 

Kierunki działań do 2020 roku Podjęte działania Efekt ze wskaźnikiem 

Modernizacja miejskiej oczyszczalni 
ścieków w Gryfowie Śląskim wraz z 

budową Otwartej Komory 
Fermentacyjnej. 

W 2020 roku została całkowicie zmodernizowana 
oczyszczalnia ścieków w zakresie części ściekowej i części 
osadowej. Całkowita wartość zadania to 10 036 690, 58 zł. w 
tym kwota dofinansowania ze środków Regionalnego 
Programu Operacyjnego wyniosła 6 958 309, 37 zł. 
Wykonawcą zadania była firma INSBUD ze Zgorzelca. 

 

Modernizacja sieci wodno-
kanalizacyjnej na terenie miasta 

Gryfów Śląski. 

W 2019 roku Gmina wykonała i przekazała w trwały zarząd do 
ZBGKiM: 

 16 mb sieci wodociągowej w Proszówce, 
 10 mb sieci kanalizacji sanitarnej w Proszówce, 
 208,5 mb sieci kanalizacji sanitarnej w Gryfowie 

Śląskim na Placu Kościelnym o wartości 148 398, 
35 zł, 

 przepompownię ścieków przy budynku socjalnym 
Ubocze 301 na kwotę 35 000 zł, 

 przepięcie zbiornika bezodpływowego przy ul. 
Kolejowej 10 i 10 a na kwotę 5 369,51 zł.  

W 2019 roku Zakład Budżetowy wymienił na Placu 
Kościelnym w Gryfowie Śląskim sieć wodociągową o długości 
125 mb. 

Najważniejszymi zadaniami w 2020 r, były: 

 wymiana sieci wodociągowej kanalizacji sanitarnej 
i deszczowej w ul. Wojska Polskiego na kwotę 
1.494.931,70 zł, 

 przyłączenie do sieci zbiorników bezodpływowych 
ul. Kolejowa 12, Grodzka 5, Krótka 6, Sikorskiego 
7, Kolejowa 46 i 62a na łączną kwotę 60.143 zł, 

 montaż wodomierza wraz z wykonaniem podejścia 
na potrzeby budynku Ubocze 300. 

Jednocześnie ZBGKiM ze środków własnych wykonał 
następujące prace remontowe i modernizacyjne na sieci 
wodociągowo-kanalizacyjnej: 

 montaż studni wodomierzowej na tranzycie wody w 
miejscowości Rząsiny, 

 zakup wodomierza strefowego ultradźwiękowego 
DN 80 w miejscowości Rząsiny, 

 montaż studni do poboru próbek wody w 
miejscowości Krzewie Wlk., 

 przepięcie przyłącza kanalizacji sanitarnej ul. 
Kwiatowa 14, 

 wymiana rurociągu kanalizacji sanitarnej w ul. 
Wąskiej L=45 mb, 

 wymiana rurociągu kanalizacji sanitarnej w ul. 
Wojska Polskiego L=10 mb 

około 0,5 km sieci 
kanalizacji sanitarnej, 152 

nowe przyłącza do 
kanalizacji sanitarnej 

 

około 0,3 km rozdzielczej 
sieci wodociągu, 126 nowe 

przyłącza do wodociągu 

 

Przebudowa Stacji Uzdatniania Wody 
w Gryfowie Śląskim wraz z wymianą 

złoża filtrującego. 

Monitoring jakości wód 
powierzchniowych i podziemnych. 

Szczegóły monitoringu wód podziemnych i powierzchniowych 
zostały omówiono w rozdziałach 4.4.1.2 oraz 4.4.1.4. 

1 punkt pomiarowy jakości 
wód powierzchniowych 

(zbiornik Złotnicki), 1 punkt 
pomiarowy jakości wód 

podziemnych w Gryfowie 
Śląskim 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy i Miasta Gryfów Śląski oraz instytucji działających  w zakresie szeroko 
pojętej ochrony środowiska na obszarze Gminy, 2021 

 

 

 

 

 



            PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY GRYFÓW ŚLĄSKI NA LATA 2021-2024 WRAZ Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 ROKU 

 

EKO-TEAM Sebastian Kulikowski, mail: ekoteam.kulikowski@gmail.com, tel. 691 015 026 

 
52

Tabela 19 Wskaźniki monitorowania realizacji działań w zakresie gospodarki wodno-ściekowej 

L.p. Wskaźnik Stan wyjściowy 2015 Stan aktualny 2020 

1. Zwodociągowanie Gminy / Miasta 88,0 % / 98,0 88,2 % / 98,2 % 

2. Długość sieci wodociągowej  73,5 km 73,8 km 

 Zużycie wody w przeliczeniu na mieszkańca 24,5 m3/rok 26,9 m3/rok 

3. Skanalizowanie Gminy / Miasta 22,6% / 83,0 % 22,8% / 83,7% 

4. Długość sieci kanalizacyjnej 47,2 km 47,7 km 

5. 
Odsetek ludności korzystającej z oczyszczalni 
ścieków 

78 % 75 % 

6. Wielkość komunalnych oczyszczalni ścieków 14 300 14 300 

7. 
Nieoczyszczone ścieki przemysłowe i 
komunalne wymagające oczyszczania 
odprowadzone do wód lub ziem razem 

4,35 dam3/rok  2,85 dam3/rok 

8. 
Zużycie wody na potrzeby gospodarki 
narodowej i ludności ogółem 

204 dam3 205 dam3 

Źródło: opracowanie własne  

 

4.5.2. Opis stanu obecnego  
4.5.2.1. Zaopatrzenie w wodę 

Zadania m.in. w zakresie poboru, uzdatniania i dostarczania wody sieci przesyłowych realizuje na terenie Gminy 
Gryfów Śląski - Zakład Budżetowy Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Gryfowie Śląskim. 

Obszar Gminy jest zaopatrywany w wodę z trzech systemów wodociągowych: 

 Wodociąg Gryfów Śląski, woda z tego ujęcia podawana jest do części mieszkańców Miasta Gryfów 
Śląski oraz zaopatruje w wodę sołectwa: Wieżę i Krzewie Wielkie. 

 Wodociąg Ubocze, dostarcza wodę do trzech miejscowości w Gminie - Wolbromowa, Rząsin i Ubocza. 
 Wodociąg Proszówka, który zaopatruje w wodę mieszkańców sołectwa Proszówka i Młyńsko. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rysunek 22 Liczba przyłączy wodociągowych do budynku oraz ludność korzystająca z wodociągu publicznego w latach 2018-2020 na terenie 
Gminy Gryfów Śląski 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, GUS 

 

 

 

1 573

1 591

1 674

1 699

1 500

1 520

1 540

1 560

1 580

1 600

1 620

1 640

1 660

1 680

1 700

1 720

2017 2018 2019 2020

przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych i
zbiorowego zamieszkania

9 290

9 241

9 224
9 219

9 180

9 200

9 220

9 240

9 260

9 280

9 300

2017 2018 2019 2020

ludność korzystająca z sieci wodociągowej



            PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY GRYFÓW ŚLĄSKI NA LATA 2021-2024 WRAZ Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 ROKU 

 

EKO-TEAM Sebastian Kulikowski, mail: ekoteam.kulikowski@gmail.com, tel. 691 015 026 

 
53

Gmina Gryfów Śląski jest zwodociągowana w całości. Długość sieci wodociągowej na terenie Gminy wynosi 99,4 
km, w tym 73,8 sieci przesyłowej. Do sieci wodociągowej podłączonych jest obecnie 1 699 budynków, w których 
zamieszkuje 9 224 osób.  

W okresie lat 2018 – 2020 powstało około 0,3 km sieci wodociągowej, do której przyłączono 126 szt. przyłączy 
do budynków. 

 

4.5.2.2. Odbiór ścieków 
Zarządcą sieci kanalizacji sanitarnej jest Zakład Budżetowy Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Gryfowie 
Śląskim.  

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej 47,7 km, w tym 28,4 km na obszarze Miasta. Około 75% sieci kanalizacyjnej 
w mieście stanowi kanalizacja ogólnospławna. Ze względu na duże ilości wody napływające podczas większych 
opadów i roztopów, których nie są w stanie odebrać kolektory, a rozcieńczone ścieki zakłócają proces 
technologiczny na biologicznej oczyszczalni ścieków w Gryfowie Śląskim, konieczna jest budowa kanalizacji 
rozdzielczej. W latach 2018-2020 wybudowano około 0,5 km sieci kanalizacji sanitarnej, do której przyłączono 
152 nowe budynki. 

Ścieki powstające w Gminie Gryfów Śląski są obecnie oczyszczane w mechaniczno-biologicznej oczyszczalni 
ścieków zlokalizowanej w Gryfowie Śląskim. Oczyszczalnia kwalifikowana jest jako oczyszczalnia biologiczna 
spełniająca standardy odprowadzanych ścieków - typ oczyszczalni ścieków B. Projektowana przepustowość 
oczyszczalni ścieków wynosi: 

 Qśrd = 3 300 m3/d 
 RLM = 14 300  

Ścieki oczyszczane są w procesach: 

 mechanicznym - cedzenie na sicie, sedymentacja w piaskowniku, sedymentacja w osadniku wstępnym, 
 biologicznym – w reaktorach z osadem czynnym (biologicznym), w którym realizowane są procesy 

utleniania zawartego w ściekach węgla organicznego, utleniania azotu amonowego i organicznego do 
azotanów oraz częściowej stabilizacji tlenowej osadów biologicznych. 

Oczyszczone biologicznie ścieki po sklarowaniu w fazie sedymentacji są odprowadzane poprzez zbiornik 
wyrównawczy do odbiornika, którym jest rzeka Kwisa w km 102+400 (wylot podstawowy) i w km 104+000 
(wylot awaryjny). Wytwarzany w czasie procesu oczyszczania osad biologiczny jest częściowo stabilizowany w 
komorach osadu czynnego, a następnie fermentowany w otwartych komorach fermentacyjnych i odwadniany na 
prasie taśmowej. Odwodniony osad jest magazynowany magazynie osadu i partiami przeznaczany do rolniczego 
zagospodarowania lub składowania w ilości ok. 117 Mg suchej masy osadów rocznie. 

Na terenach pozbawionych dostępu do sieci kanalizacyjnej lub gdzie budowa sieci kanalizacyjnej jest 
ekonomicznie niekorzystna, budowane są zbiorniki bezodpływowe lub przydomowe oczyszczalnie ścieków. 
Gmina Gryfów Śląski prowadzi ewidencję szamb i przydomowych oczyszczalni ścieków. Wg stanu na dzień 
31.12.2020 roku (GUS): 

 564 nieruchomości posiada zbiornik bezodpływowy, 

 51 nieruchomości posiada przydomową oczyszczalnię ścieków, 

Na terenie Gminy Gryfów Śląski znajduje się również 1 stacja zlewna. 

Zgodnie z Krajowym Programem Oczyszczania Ścieków Komunalnych na terenie Gminy Gryfów Śląski 
wyznaczono aglomerację Gryfów Śląski obejmującą część Miasta Gryfów Śląski, część wsi Proszówka, Wieża, 
Krzewie Wielkie. o łącznej liczbie RLM 8960 (Uchwała Nr XXIX/167/21 Rady Miejskiej Gminy Gryfów Śląski 
z dnia 23 lutego 2021 r. w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Gryfów Śląski). 

Biorąc pod uwagę interpretację Komisji Europejskiej należy tak planować granice aglomeracji, aby w jak 
największym stopniu cały produkowany przez aglomerację ładunek ścieków był zbierany siecią kanalizacyjną i 
odprowadzany na oczyszczalnię ścieków. Dlatego też, w aglomeracjach ujętych w KPOŚK powinien zostać 
osiągnięty blisko 100% poziom obsługi zbiorczymi systemami kanalizacyjnymi (%RLM korzystających z 
systemu kanalizacyjnego). Pozostała ludność aglomeracji nieobsługiwana przez zbiorcze systemy kanalizacyjne 
będzie natomiast korzystać z innych systemów oczyszczania ścieków, czyli przydomowych oczyszczalni ścieków. 

 

 

 

 

 

 



            PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY GRYFÓW ŚLĄSKI NA LATA 2021-2024 WRAZ Z PERSPEKTYWĄ DO 2030 ROKU 

 

EKO-TEAM Sebastian Kulikowski, mail: ekoteam.kulikowski@gmail.com, tel. 691 015 026 

 
54

4.5.3. Analiza SWOT 

Gospodarka wodnościekowa 

MOCNE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

SŁABE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

Wysoki stopień zwodociągowanie Gminy 

Ciągła rozbudowa i modernizacja kanalizacji sanitarnej 

Duży stopień oczyszczania ścieków (usuwanie biogenów) 

zrzuty ścieków z terenów rolniczych 

brak skanalizowania części terenów wiejskich 

brak kanalizacji deszczowej w mieście 

SZANSE 
czynniki zewnętrzne 

ZAGROŻENIA 
czynniki zewnętrzne 

integracja z UE i wpływ środków pomocowych, 

regulacje ogólnokrajowe i międzynarodowe zobowiązujące do 
podniesienia jakości środowiska 

niedostateczne rozpoznanie niekorzystnych oddziaływań 
człowieka na środowisko (np. w zakresie zanieczyszczeń 

obszarowych) 

niedostateczna pula środków finansowych 

Źródło: opracowanie własne  

 

4.5.4 Cele i zadania środowiskowe w zakresie gospodarki wodno-ściekowej 
Podstawowym działaniem w zakresie gospodarki wodno-ściekowej jest likwidacja lub ograniczenie 
oddziaływania źródeł zanieczyszczenia wód powierzchniowych – punktowych, obszarowych i liniowych. 
Głównym czynnikiem zagrażającym czystości wód jest nieuporządkowana gospodarka ściekowa, stąd też 
priorytetowym działaniem będą inwestycje z tego zakresu oraz działania racjonalizujące użytkowanie wody.  

W celu poprawy jakości wód powierzchniowych, konieczna będzie likwidacja niekontrolowanych zrzutów 
ścieków bytowych do rzek i potoków płynących przez teren Gminy. W tym celu należy wykonać szczegółową 
inwentaryzację punktów zrzutu ścieków oraz systematycznie ją aktualizować. Następnym, niezwykle ważnym 
zadaniem jest inwentaryzacja stanu technicznego zbiorników bezodpływowych (szamb), które obecnie 
funkcjonują na terenach niemożliwych do skanalizowania. Zdarza się, że zbiorniki te są nieszczelne i są źródłem 
zanieczyszczenia wód.  

W zakładach produkcyjnych, również w tych małych, należy promować wprowadzanie zamkniętych obiegów 
wody, jako elementu pozwalającego na ograniczenie zrzutu zanieczyszczonych wód do środowiska, a także 
zmiany technologii i poprawę stanu zakładowych sieci wodociągowych. 

W zakresie ochrony wód podziemnych jednym ze sposobów ochrony biernej będzie przestrzeganie zasad 
ustalonych dla stref i obszarów ochronnych ujęć wód podziemnych, na których obowiązują zakazy, nakazy  
i ograniczenia w zakresie korzystania z wody i użytkowania gruntów. Strefa ochrony bezpośredniej (grupa 